

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 5437
जिसका उत्तर 03 अप्रैल, 2025 को दिया जाना है।

.....

त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम के अंतर्गत आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में परियोजनाएं

5437. श्री वाई. एस. अविनाश रेड्डी:

श्री रमासहायम रघुराम रेड्डी:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम (एआईबीपी) और वित्तपोषण के अन्य स्रोतों के माध्यम से सहायता प्रदान किए जाने के लिए नियोजित परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है और सिंचाई विकास हेतु कौन-कौन से प्राथमिकता वाले क्षेत्रों को चिह्नित किया गया है; और
- (ख) क्या एआईबीपी के अंतर्गत आन्ध्र प्रदेश और तेलंगाना में किसी वर्तमान अथवा नई सिंचाई परियोजनाओं को वित्तीय सहायता प्राप्त हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

श्री राज भूषण चौधरी

(क): वर्ष 2015-16 के दौरान प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई) शुरू की गई थी, जिसका उद्देश्य खेतों तक पानी की भौतिक पहुंच बढ़ाना और सुनिश्चित सिंचाई के तहत खेती योग्य क्षेत्र का विस्तार करना, खेतों में पानी के उपयोग की दक्षता में सुधार करना, स्थायी जल संरक्षण प्रथाओं को शुरू करना आदि है। पीएमकेएसवाई का त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम घटक मुख्य रूप से बड़ी और मध्यम सिंचाई परियोजनाओं को शीघ्र पूरा करने के लिए है।

वर्ष 2016-17 के दौरान पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के अंतर्गत राज्यों के परामर्श से कुल 106 चल रही प्रमुख/मध्यम सिंचाई परियोजनाओं (एमएमआई) की पहचान की गई। इनमें से 63 परियोजनाएं पूरी हो चुकी हैं और 43 परियोजनाएं चल रही हैं। 106 परियोजनाओं का विवरण अनुलग्नक-I में दिया गया है। इसके अलावा, पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के अंतर्गत शामिल नई परियोजनाओं और अन्य परियोजनाओं का विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है। महाराष्ट्र के लिए विशेष पैकेज के अंतर्गत विदर्भ और मराठवाड़ा क्षेत्रों तथा शेष महाराष्ट्र के सूखा प्रवण जिलों में 8 वृहद/मध्यम सिंचाई (एमएमआई) परियोजनाओं को केंद्रीय सहायता प्रदान की जा रही है। महाराष्ट्र के लिए विशेष पैकेज के अंतर्गत परियोजनाओं की सूची अनुलग्नक-III में दी गई है।

(ख): जी, हाँ। आंध्र प्रदेश में चल रही 7 सिंचाई परियोजनाओं और तेलंगाना में चल रही 11 सिंचाई परियोजनाओं को पीएमकेएसवाई-एआईबीपी योजना के तहत केंद्रीय सहायता मिल रही है। आंध्र प्रदेश में परियोजनाओं का विवरण अनुलग्नक-IV में दिया गया है और तेलंगाना में परियोजनाओं का विवरण अनुलग्नक-V में दिया गया है।

“त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम के अंतर्गत आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में परियोजनाएं” के संबंध में दिनांक 03.04.2025 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 5437 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

पीएमकेएसवाई-एआईबीपी परियोजनाओं का विवरण

क्रम सं.	राज्य	परियोजना	परियोजना की स्थिति
1.	आंध्र प्रदेश	मैडिगेड्डा परियोजना	पूर्ण
2.		मुसुरुमिलि जलाशय	चल रही है
3.		गुंडलकम्मा परियोजना	चल रही है
4.		पुष्कर एलआईएस	चल रही है
5.		ताड़ीपुड़ी एलआईएस	चल रही है
6.		थोटापल्ली बैराज परियोजना	चल रही है
7.		येराकाल्वा परियोजना	चल रही है
8.		तारक राम तीर्थ सागरम्	चल रही है
9.	असम	चम्पामती परियोजना	पूर्ण
10.		धनसिरी परियोजना	पूर्ण
11.		बोरोलिया परियोजना	चल रही है
12.	बिहार	दुर्गावती परियोजना	चल रही है
13.		पुनपुन परियोजना	चल रही है
14.	छत्तीसगढ़	मनियारी टैंक परियोजना	पूर्ण
15.		खारुंग परियोजना	पूर्ण
16.		केलो सिंचाई परियोजना	चल रही है
17.	गोवा	तिलारी परियोजना	पूर्ण
18.	गुजरात	सरदार सरोवर परियोजना	चल रही है
19.	झारखण्ड	मुवर्णरेखा बहुउद्देशीय परियोजना	चल रही है
20.	कर्नाटक	श्री रामेश्वर सिंचाई परियोजना	पूर्ण
21.		भीम एलआईएस परियोजना	पूर्ण
22.		करंजा परियोजना	पूर्ण
23.		एनएलबीसी सिस्टम प्रोजेक्ट	पूर्ण
24.		अपर तुंगा परियोजना	चल रही है
25.	केरल	मुवत्तुपुङ्गा परियोजना	चल रही है
26.		करापुङ्गा परियोजना	चल रही है
27.	मध्य प्रदेश	सिंहपुर परियोजना	पूर्ण
28.		महुअर परियोजना	पूर्ण
29.		सगाड परियोजना	पूर्ण
30.		सिंध परियोजना चरण ॥	पूर्ण
31.		इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण- । और ॥	पूर्ण
32.		ओंकारेश्वर परियोजना नहर चरण-IV	पूर्ण

33.	इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण - वी	पूर्ण
34.	बाणसागर इकाई 2	पूर्ण
35.	बरियारपुर एलबीसी	पूर्ण
36.	संजय सागर (बाह) परियोजना	पूर्ण
37.	बरगी व्यपवर्तन परियोजना चरण-।	पूर्ण
38.	माही परियोजना	पूर्ण
39.	महान परियोजना	पूर्ण
40.	ओंकारेश्वर परियोजना नहर चरण-॥	पूर्ण
41.	ओंकारेश्वर परियोजना नहर चरण-III	पूर्ण
42.	इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण-III	पूर्ण
43.	इंदिरा सागर परियोजना नहर चरण-IV	पूर्ण
44.	येंच डायवर्सन परियोजना	चल रही है
45.	बरगी डायवर्जन चरण 2	चल रही है
46.	बरगी डायवर्जन चरण 3	चल रही है
47.	बरगी डायवर्जन चरण 4	चल रही है
48.	महाराष्ट्र	बावनथडी (आईएस) परियोजना
49.		निचला पंजारा परियोजना
50.		डोंगरगांव परियोजना
51.		वार्ना परियोजना
52.		नंदूरमध्येश्वर चरण-॥
53.		ऊपरी कुंडलिका परियोजना
54.		लोअर दुधना परियोजना
55.		खडकपूर्णा परियोजना
56.		धोम बालाकवाड़ी परियोजना
57.		वांग परियोजना
58.		गदनदी परियोजना
59.		कृष्णा कोयना लिफ्ट सिंचाई योजना
60.		अर्जुन परियोजना
61.		तिलारी परियोजना
62.		ताराली परियोजना
63.		संगोला शाखा नहर परियोजना
64.		बेन्बला नदी परियोजना
65.		अपर पेन गंगा परियोजना
66.		लोअर वर्धा परियोजना
67.		वाघुर परियोजना
68.		अरुणा मीडियम प्रोजेक्ट
69.		लोअर पेढ़ी परियोजना

70.		गोसीखुर्द (राष्ट्रीय) परियोजना	चल रही है
71.		कुदाली मध्यम परियोजना	चल रही है
72.		मोरना परियोजना	चल रही है
73.		नारदवे परियोजना	चल रही है
74.	मणिपुर	दोलैथाबी बैराज परियोजना	पूर्ण
75.		थौबल बहुउद्देशीय परियोजना	चल रही है
76.	ओडिशा	अपर इंद्रावती परियोजना	पूर्ण
77.		रुकुरा परियोजना	पूर्ण
78.		आरईटी सिंचाई परियोजना	पूर्ण
79.		तेलैंगिरी परियोजना	पूर्ण
80.		लोअर इंद्र परियोजना	पूर्ण
81.		स्वर्णरेखा परियोजना	चल रही है
82.		कनुपुर परियोजना	चल रही है
83.		एकीकृत आनंदपुर बैराज	चल रही है
84.	पंजाब	कंडी नहर विस्तार (चरण-II)	पूर्ण
85.		प्रथम पटियाला फीडर और कोटला शाखा का पुनर्वासन	पूर्ण
86.	राजस्थान	नर्मदा नहर परियोजना	पूर्ण
87.		गंग नहर का आधुनिकीकरण	पूर्ण
88.	तेलंगाना	गोलवागु परियोजना	पूर्ण
89.		रैलीवागु परियोजना	पूर्ण
90.		मथादिवागु परियोजना	पूर्ण
91.		श्री कोमाराम भीम परियोजना	पूर्ण
92.		जे चोखा राव डी एलआईएस	चल रही है
93.		पालेमवागु परियोजना	चल रही है
94.		वेद्दावागुनीलवई परियोजना	चल रही है
95.		राजीव भीम एलआईएस परियोजना	चल रही है
96.		श्री राम सागर प्रोजेक्ट स्ट्रीट 2	चल रही है
97.		वेद्दावागुजगन्नाथपुर परियोजना	चल रही है
98.		इन्द्ररम्मा बाढ़ प्रवाह नहर	चल रही है
99.	उत्तर प्रदेश	बाणसागर नहर परियोजना	पूर्ण
100.		सरयू नहर परियोजना	पूर्ण
101.		अर्जुन सहायक परियोजना	चल रही है
102.		मध्य गंगा नहर चरण-2	चल रही है
103.	जम्मू और कश्मीर, संघ राज्य क्षेत्र	राजपोरा लिफ्ट परियोजना	पूर्ण
104.		मुख्य रावी नहर का जीर्णोद्धार एवं आधुनिकीकरण	पूर्ण
105.		त्राल लिफ्ट सिंचाई परियोजना	पूर्ण
106.	लद्दाख, संघ राज्य क्षेत्र	प्रकाशिक्खवास परियोजना	चल रही है

“त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम के अंतर्गत आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में परियोजनाएं” के संबंध में दिनांक 03.04.2025 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 5437 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

शामिल की गई नई पीएमकेएसवाई - एआईबीपी परियोजनाएं/अन्य परियोजनाएं

क्रम सं.	राज्य	परियोजना
1	महाराष्ट्र	जिहेकथापुर परियोजना
2	हिमाचल प्रदेश	नादौन परियोजना
3	राजस्थान	परवन बहुउद्देशीय परियोजना
4	तमिलनाडु	कन्नडियन चैनल
5	असम	शुक्ला इरीगेशन के ई.आर.एम
6	मणिपुर	लोकतक एलआईएस का ईआरएम (चरण-1)
7	उत्तराखण्ड	जमरानी बहुउद्देशीय परियोजना
8	महाराष्ट्र	बोडवाड परिसर सिंचन योजना, चरण-।
9	हिमाचल प्रदेश	फिना सिंह बहुउद्देशीय
10	उत्तराखण्ड	लखवाड बहुउद्देशीय परियोजना-राष्ट्रीय परियोजना
11	हिमाचल प्रदेश	रेणुकाजी परियोजना-राष्ट्रीय परियोजना
12	पंजाब	शाहपुर कंडी बांध परियोजना-राष्ट्रीय परियोजना
13	पंजाब, राजस्थान	राजस्थान फीडर एवं सरहिन्द फीडर की रीलाइनिंग
14	झारखण्ड, बिहार	उत्तर कोयल परियोजना
15	आंध्र प्रदेश	पोलावरम सिंचाई परियोजना-राष्ट्रीय परियोजना

“त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम के अंतर्गत आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में परियोजनाएं” के संबंध में दिनांक 03.04.2025 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 5437 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

महाराष्ट्र के लिए विशेष पैकेज के अंतर्गत परियोजनाएं

क्रम सं.	परियोजना का नाम	लाभान्वित जिले
1	टैंभू लिफ्ट सिंचाई योजना	सतारा
2	उरमोडी परियोजना	सतारा
3	सुलवाडे जामफाल कनोली लिफ्ट सिंचाई योजना	धुले
4	शेलगांव बैराज मध्यम परियोजना	जलगांव
5	घुंगशी बैराज लिफ्ट सिंचाई योजना	अकोला
6	पूर्णा बैराज नंबर 2 (नेरधामना)	अकोला
7	जिगांव परियोजना	बुलढाना
8	वारखेड़ लोंधे परियोजना	जलगांव

“त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम के अंतर्गत आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में परियोजनाएं” के संबंध में दिनांक 03.04.2025 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 5437 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

आंध्र प्रदेश में पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के अंतर्गत परियोजनाएं

क्रम सं.	परियोजनाएं	मूलभूत सिंचाई क्षमता (हेक्टेयर)	सृजित सिंचाई क्षमता (हेक्टेयर में)	जारी की गई लाभान्वित हुए क्षेत्र (जिले)
1	केओआर गुंडलकम्मा जलाशय परियोजना	32,400	26784	111.14 प्रकाशम
2	थोटापल्ली जलाशय परियोजना	79005	59908	बापतला
3	तारक राम तीर्थ सागर जलाशय	10000	0	36.45 विजयनगरम, श्रीकाकुलम
4	ताड़ीपुडी एलआईएस	83609	63757	48.22 विजयनगरम
5	पुष्कर एलआईएस	75235	58317	पूर्वी गोदावरी, एलुरु, पश्चिम गोदावरी
6	मुसुरुमिलि जलाशय परियोजना	9164	9031	पूर्वी गोदावरी, अल्लुरीसीतारामराजू, काकिनाडा, अनाकापल्ली
7	येराकलावा जलाशय परियोजना	9996	6070	अल्लुरीसीतारामराजू, पूर्वी गोदावरी

“त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम के अंतर्गत आंध्र प्रदेश और तेलंगाना में परियोजनाएं” के संबंध में दिनांक 03.04.2025 को लोक सभा में उत्तर दिए जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 5437 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

तेलंगाना में पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के तहत परियोजनाएं

क्रम सं.	परियोजनाएं	मूलभूत सिंचाई क्षमता (हेक्टेयर)	सृजित सिंचाई क्षमता (हेक्टेयर में)	जारी की गई केन्द्रीय सहायता (करोड़ रुपए में)	लाभान्वित हुए क्षेत्र (जिले)
1.	जे. चोकका राव देवदुला लिफ्ट सिंचाई योजना	248786	128140	865.03	हनुमाकोडा, वारंगल (ग्रामीण), जयशकर, भूपालपल्ली, जनगांव, सिद्दीपेट, करीमनगर, सूर्योपेट, मुलुगु, यदादी
2.	राजीव भीम लिफ्ट सिंचाई योजना	82153	61110	64.75	वानापर्थी, नगरकुर्नूल, महबूबनगर
3.	एसआरएसपी स्टेज- II	178066	156062	39.29	वारंगल (ग्रामीण), नलगोडा, महबुबाबाद, खम्मम, जनगांव और सूर्योपेट
4.	इन्द्ररम्मा बाढ़ प्रवाह नहर	28571	21192	0.00	राजन्ना सिरसिला, करीमनगर, सिद्दीपेट, वारंगल शहरी, जनगांव, जगतियाल
5.	नीलवाई	5260	3237	0.00	मांचेरियल
6.	जगन्नाथपुर	6073	0	2.29	कुमराम भीम, आसिफाबाद
7.	श्री कोमाराम भीम	9915	9029	0.00	कुमराम भीम, आसिफाबाद
8.	पलेमवागु	6230	0	0.00	मुलुगु
9.	रालिवागु (पूर्ण)	918	918	0.00	मांचेरियल
10.	मथादिवागु (पूर्ण)	3440	3440	5.34	कुमराम भीम, आसिफाबाद
11.	गोलवागु (पूर्ण)	3845	3845	4.78	मांचेरियल